
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA 

SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200626 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 
    
 

Prot.n.    3317/RI  

 

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 
Distretto di Roma 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e del 
comma 6, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, avente ad oggetto la fornitura di n. 490 
buoni carburante del valore nominale di € 50,00 iva compresa (di cui 350 buoni 
benzina super senza piombo - Norma E.N. 228 - e 140 buoni gasolio - Norma E.N. 
590).  

Iniziativa su MePA: “ BENI” - Categoria: “Carburanti, Combustibili, lubrificanti e liquidi 
funzionali”.  

Impegno stimato: € 24.500,00 (euro: ventiquattromilacinquecento/00) IVA compresa.  

Il codice C.I.G. è il seguente: Z8B2127BF4. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.L. n. 95 del  2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionale; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture modificato e implementato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane così come modificato con Determina n. 255 del Comitato in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 



2 

 

VISTO che in data 29/09/2017 questo Distretto ha inserito in Consip l’ordine n. 3869698 
per la fornitura di buoni carburanti in adesione alla Convenzione “Carburanti rete – Buoni 
acquisto 6” – Lotto n. 2 e che, nonostante la predetta Convenzione risultasse a tale data attiva, in 
data 03/10/2017 il portale Consip ha generato un messaggio di rifiuto con la seguente motivazione 
“Rifiutato dal fornitore – Massimale esaurito”.  

PRESO ATTO che la predetta Convenzioni CONSIP ha esaurito il relativo massimale;  

 VISTO che sul Mercato Elettronico della P.A. è attivo il bando “BENI” il quale prevede la 
Categoria “Carburanti, Combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali” attinente all’oggetto della 
presente procedura di approvvigionamento;  

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta, denominata “ Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale R.D.O, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 
richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, 
la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) - D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e Procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 - D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Distretto stipulerà è la fornitura di n. 490 buoni 
carburante del valore nominale di € 50,00 iva compresa (di cui 350 buoni benzina super 
senza piombo - Norma E.N. 228 - e 140 buoni gasolio - Norma E.N. 590). 

DATO ATTO che il costo complessivo stimato da porre a base d’asta, pari ad € 24.500,00 
(euro: ventiquattromilacinquecento/00) IVA inclusa, trova imputazione e copertura sul conto di 
budget attribuito a questo Distretto alla voce di conto FD03600020 “GESTIONE MEZZI DI 
TRASPORTO”; 

VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 
Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.PA. (art. 52               
delle Regole del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il contratto sarà il “Documento             
di Stipula” generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante;  

 



3 

DETERMINA 

- di avviare una trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., al Bando BENI – Categoria “Carburanti, Combustibili, lubrificanti e liquidi 
funzionali”, con la Ditta TotalErg Spa, per  la fornitura di n. 490 buoni carburante del valore 
nominale di € 50,00 iva compresa (di cui 350 buoni benzina super senza piombo - Norma E.N. 
228 - e 140 buoni gasolio - Norma E.N. 590), per un importo complessivo stimato di € 
24.500,00 (euro: ventiquattromilacinquecento/00) IVA inclusa, da imputare sul conto di budget 
FD03600020 “GESTIONE MEZZI DI TRASPORTO; 

- di approvare, quali documenti di gara, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante della presente Determina;  

- di incaricare il Sig. Enrico Pucci quale Punto Istruttore per la trattativa diretta relativa alla 
fornitura di cui alla presente Determina;  

- di individuare quale Responsabile del procedimento amministrativo il dott. Eduardo Ferrara, 
funzionario in servizio presso il Servizio Acquisti e Contratti,  e quale Direttore dell’Esecuzione 
del contratto, l’arch. Angelo Giannunzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

Roma, 6 dicembre 2017 

  Il Direttore del Distretto  
 Dott.ssa Francesca Torricelli 

                       Firmato digitalmente 
 


